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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_A4_96_E

8_B5_84_E4_BC_81_E4_c46_78340.htm （一）资料 甲公司和某

外国企业于1999年共同投资设立一生产性外商投资企业乙公

司，乙公司实收资本总额2000万元，其中，中方1200万元（

货币资金800万元，不动产评估作价400万元），外方800万元

，中外方比例为60％：40％。乙企业于2000年进入获利年度

，所得税税率适用30％，地方所得税税率3％。 2002年11月30

日乙公司进行股权重组。重组日乙公司资产总额8000万元，

负债总额5000万元，净资产3000万元。经过评估，乙公司资

产增值500万元，并按评估后的价值调整有关资产账面价值，

调整后净资产为3500万元。股权重组协议规定，丙公司出

资2500万元收购甲公司拥有的乙公司60％的股权，同时出

资625万元收购外国企业拥有的乙公司15％的股权。2002年乙

公司实现会计利润700万元。 （二）要求 1.计算甲公司转让股

权时应纳营业税额； 2.不考虑其他纳税调整因素，计算乙公

司2002年度应纳所得税额（资产计价处理采用综合调整法）

； 3.计算外国企业转让境内股权应纳所得税额。 （三）解答

1.按照《营业税税目注释》（试行稿）（国税发［1993］149

号）中“销售不动产”和“转让不动产”等税目的规定，若

被转让的股权是股东原以不动产或无形资产投资入股而形成

的，无论是一次转让还是分次转让，都依其投资入股时评估

入账价值按“销售不动产”或“转让无形资产”征收营业税

。 甲公司应纳营业税＝400×5％＝20（万元） 注：财税

［2002］191号文件规定，从2003年1月1日起，以无形资产、



不动产投资入股，参与接受投资方利润分配，共同承担投资

风险的行为，不征收营业税；对投资方在转让该项股权时也

不再征收营业税。 2.乙公司股权重组后，外方资本为25％

（40％－15％），仍适用外商投资企业的有关法律、法规。

根据《关于外商投资企业合并、分立、股权重组、资产转让

等重组业务所得税处理的暂行规定》（国税发［1997］71号

），股权重组后，企业不得按为实现股权重组而对有关资产

等项目进行评估的价值，调整其各项资产、负债及股东权益

的账面价值。凡企业在会计损益核算中，按评估价调整了有

关资产账面价值并据此计提折旧或摊销的，应在计算申报年

度应纳税所得额时，按照据实逐年调整法或综合调整法予以

调整。 应调增应纳税所得额＝500万元÷10年÷12月／年×1

月＝4.17（万元） 企业按照税法及其实施细则及有关规定可

享受的各项税收优惠待遇，不因股权重组而改变。股权重组

后，企业就其尚未享受期满的税收优惠继续享受至期满，不

得重新享受有关税收优惠。 乙公司2000年进入获利年度

，2000年、2001年免征所得税，2002年减半征收企业所得税，

地方所得税全额征收。 应纳税所得额＝700＋4.17＝704.17（

万元） 应纳企业所得税＝704.17×30％÷2＝105.63（万元） 

应纳地方所得税＝704.17×3％＝21.13（万元） 应纳所得税额

合计＝105.63＋21.13＝126.76（万元） 3.国税发［1997］71号

文件规定，外国企业转让其在中国境内拥有的股权所取得的

收益，依20％的税率缴纳预提所得税。股权转让收益或损失

是指，股权转让价减除股权成本价后的差额。股权转让价是

指，股权转让人就转让的股权所收取的包括现金、非货币资

产或者权益等形式的金额；如被持股企业有未分配利润或税



后提存的各项基金等股东留存收益，股权转让人随转让股权

一并转让该股东留存收益权的金额（以不超过被持股企业账

面的分属为股权转让人的实有金额为限），属于该股权转让

人的投资收益额，不计为股权转让价。股权成本价是指，股

东（投资者）投资入股时向企业实际交付的出资金额，或收

购该项股权的原转让人实际支付的股权转让价金额。 乙公司

净资产3500万元中，外国企业拥有留存收益金额＝（3500

－2000）×40％＝600（万元） 股权转让价＝转让收入－外国

企业拥有留存收益金额＝625－600÷40％×15％＝625－225

＝400（万元） 股权成本价＝800÷40％×15％＝300（万元） 

股权转让收益＝股权转让价－股权成本价＝400－300＝100（

万元） 外国企业应纳预提所得税（乙公司负责代扣代缴）

＝100×20％＝20（万元） 解题指导： 股权重组是指：企业

的股东（投资者）或股东持有的股份金额或比例发生变更，

具体包括：（1）股权转让，即企业的股东将其拥有的股权或

股份部分或全部转让给他人；（2）增资扩股，即企业向社会

募集股份、发行股票，新股东投资入股或原股东增加投资扩

大股权，从而增加企业的资本。企业的股权重组，是其股东

的投资或交易行为，属于企业股权结构的重组，不影响企业

的存续性；企业不须经清算程序；企业的债权和债务关系在

股权重组后继续有效。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


